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Kapitola 1

Úvod

Omezující podmínky jsou relace, popisující vztah mezi proměnnými. Pro
vyřešení nějakého problému je zapotřebí tento problém popsat pomocí ome-
zujících podímnek a mít k dispozici nějaký systém, který popis problému pře-
vede z implicitní podoby (seznam podmínek) do podoby explicitní(ohodnocení
proměnných), což je to, co si obvykle představíme pod pojmem ”řešení”.
Programování s omezujícími podmínkami (Constraint Programming) může

narazit na situaci, kdy řešení systému podmínek neexistuje, protože pod-
mínky jsou ve vzájemném konfliktu. Ohlásit v takovém případě chybu a
požadovat změnu zadání nemusí být vždy přijatelné řešení. Jednou z cest,
jak tento problém překonat, jsou hierarchie podmínek. Jejich přístup je za-
ložen na pozorování, že ne všechny podmínky jsou stejně ”důležité”. Je tedy
možné rozšířit zadání problému tak, aby zahrnovalo ”důležitost splnění” jed-
notlivých podmínek.
Příkladem ze života je provoz letiště. Letadla jsou odbavována pomocí

jednotlivých portů na terminálech. Podmínka, která říká, že v jednu chvíli
může být u jednoho portu pouze jedno letadlo, musí být splněna vždy, pokud
nemá dojít ke katastrofě. Naopak nesplnění podmínky, že každé letadlo má
být obslouženo u portu nejblíže k odbavovací hale, nezpůsobí žádnou pohromu.
Pomocí takové podmínky lze určit, které řešení ”nutných” podmínek je lepší.
Dalším zjemněním pak může být požadavek pilotů, aby byli navedeni k ter-
minálu, kde je bar pro posádky. Tahle podmínka ovlivní výběr řešení pouze
tehdy, když více řešení ”nutných” a ”důležitějších” podmínek bude ”stejně
dobrých”.

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

Obsahem této práce je návrh nového algoritmu Straton 3 pro řešení hi-
erarchií omezujících podmínek. Tento algoritmus vychází z ”Obecného sys-
tému pro řešení hierarchií omezujících podmínek”, což je celý název teorie
popisující sítě podmínek v práci [1].
Síť podmínek je graf, který zachycuje vztahy mezi jednotlivými podmín-

kami. Tento graf pak definuje částečné uspořádání podmínek určující, v jakém
pořadí podmínky splňovat.
Existují již dva algoritmy pro stavbu sítě podmínek, Straton 1 a 2, ale jimi

postavené sítě jsou z hlediska ”efektivního hledání” řešení dost nevýhodné.
Naopak, algoritmus popsaný v této práci staví ”dobrou” síť. Cena, kterou
za to platí, je neinkrementalita, takže při změně podmínek je třeba postavit
celou síť znovu. Výhodou je naopak nezávislost ”stavby sítě” a ”hledání ře-
šení”. V systémech, kde se nemění ”struktura hierarchie”, ale dochází pouze
k opakované změně některých ”hodnot” je možné pomocí dříve postavené
sítě opakovaně hledat řešení.

Členění práce

Jelikož nejsou od čtenáře očekávány znalosti této problematiky, je v ná-
sledující kapitole shrnuto dnes již ”klasické” zavedení hierarchií omezujících
podmínek. Na jejím konci jsou popsány dva algoritmy, na jejichž myšlenkách
Straton 3 staví.
Ve třetí kapitole je popsáno ”alternativní” zavedení hierarchií podmínek a

jejich řešení, tak jak je učiněno v [1]. V této práci je popsána teorie, na které
je postaven algoritmus Straton 3 . Proto jsou zde přepsány nejdůležitější
definice a věty, na které se odvolává popis algoritmu. Na konci kapitoly jsou
popsány již existující algoritmy pro stavbu sítě podmínek.
Kapitola čtyři popisuje samotný algoritmus Straton 3 a je novým příno-

sem práce. Jsou zde rozebírány požadavky jak na samotné podmínky, tak na
celou hierarchii. Mluví se zde o typech podmínek, doménách proměnných,
cyklech podmínek. Oproti teorii popsané v předchozí kapitole je zde zave-
dena jedna malá změna - metafunkční buňky. Následuje popis samotného
algoritmu, který má dvě fáze. První z nich je vybudování sítě podmínek ze
zadané hierarchie. Druhá popisuje, jak lze pomocí této sítě najít řešení hi-
erarchie. V závěru se hovoří o implementaci, která je obsahem přiloženého
CD.

Kapitola 2

Hierarchie podmínek

Základem pro programování s omezujícími podmínkami je deklarativní
popis problému. Problém se popíše pomocí proměnných a podmínek, které
tyto proměnné svazují. Podmínky říkají, jaké vlastnosti má mít řešení ,
nikoli postup, jakým řešení získat, jak je tomu u imperativního programo-
vání. Každá podmínka vymezuje, kterých hodnot ze svých domén mohou
její proměnné nabývat, aby byla splněna.
Může se stát, že si zadání protiřečí – tedy že nastane konflikt mezi pod-

mínkami a neexistuje řešení, při kterém by byly splněny všechny podmínky.
Takový problém nazýváme příliš omezený
Jednou z technik, jak tyto situace řešit, jsou hierarchie podmínek. Za-

dání problému se rozšíří o preferenci každé podmínky, kterou je vyjádřena
důležitost splnění této podmínky. Kvalitativně pak budou dva druhy podmí-
nek. Podmínky nutné, které splněny být musí, a měkké podmínky. Měkká
podmínka nemusí být splněna, pokud její nesplnění umožní lépe splnit jinou
podmínku se silnější preferencí, případně pokud toto nesplnění umožní lépe
splnit nějakou skupinu podmínek se stejnou preferencí. Systém pro řešení
hierarchií se pak snaží splnit co nejlépe podmínky podle jejich preference.

2.1 Omezující podmínky

Zavedení hierarchií v této kategorii vychází z [3] a hlavně [1], odkud po-
chází veškerá česká terminologie i znění následujících definic.
Omezující podmínka (constraint) je relace nad doménou D, která

omezuje (svazuje) nějaké proměnné. Příkladem domény mohou být reálná

3

KAPITOLA 2. HIERARCHIE PODMÍNEK 4

čísla a omezující podmínkou nad touto doménou je třeba relace ”≤”. Spolu s
doménou D je dána množina predikátových symbolů ΠD pro omezující pod-
mínky taková, že obsahuje symbol ”=”. Omezující podmínka je potom výraz
ve tvaru p(t1, t2, . . . , tk), kde p ∈ ΠD a ti jsou termy v obvyklém významu.
Pro doménu reálných čísel a tři proměnné a,b a c je relace a+b = c omezující
podmínkou.
Některé proměnné mohou být v rámci podmínky označené jako read-

only , tedy pouze ke čtení. Obvykle se v zápisu označují otazníkem. Příkla-
dem je vazba mezi pohybem myši a pohybem kurzoru svázaná podmínkou
mouse.X ? = cursor.X. Zatímco systém pro řešení podmínek může na zá-
kladě změny mouse.X změnit cursor.X, tj. změnit pozici kurzoru na ob-
razovce, změna opačným směrem možná není. I kdyby jiný proces pohnul
kurzorem po obrazovce, myš se pohnout nemůže.
Stejně tak se u proměnných můžeme setkat s označením write-only, i když

to je mnohem méně obvyklé.
Metoda podmínky je funkce, kterou je jednoznačně určena hodnota

jedné proměnné na základě hodnot ostatních proměnných tak, aby byla pod-
mínka splněna. Podmínka A+B = C, která nemá žádnou read-only proměn-
nou , bude mít tři metody pro určení jednotlivých proměnných.

• A ⇐ C − B

• B ⇐ C − A

• C ⇐ A+B

Pro každou metodu jsou proměnné rozděleny na vstupní a výstupní.
Výstupní proměnné jsou ty, jejíž hodnoty metoda určuje. Vstupní proměnné
jsou pak ty, které jsou použity k určení výstupních proměnných.
Ne pro každou podmínku je možné metody definovat. Například pro pod-

mínku A > B to možné není. Na základě A není možné jednoznačně určit
hodnotu B.
Podmínky je podle toho možné rozdělit na funkcionální a nefunkcio-

nální. Funkcionální jsou takové podmínky, které mají pro každou proměnnou
(která není read-only) definovanou metodu, která vždy vrací právě jedno ře-
šení. Nechť má podmínka n proměnných a jsou dány hodnoty n − 1 z nich.
Pak existuje právě jedna hodnota pro zbývající proměnnou taková, aby byla
podmínka splněna.
Výše uvedená podmínka A + B = C je podle tohoto rozdělení funkcio-

nální, zatímco A > B je podmínka nefunkcionální.
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Podmínky mohou mít i více výstupů. Typickým zástupcem vícevýstupové

[…]

měnných. Je-li N počet ”běžných” podmínek (první parametr), pak počet
podmínek tří proměnných bude N3 = N ×p3/100, kde p3 je čtvrtý parametr,
tedy procento podmínek tří proměnných. Stejně tak N2 = N × p2/100, kde
p2 značí procento podmínek dvou proměnných. N1 = N −N3 −N2. Celkový
počet vrcholů pak budeM = 1+N2+2×N3. Stejně tak počet stay podmínek
bude Nstay =M
Jako ukázka poslouží malé hierarchie, vyrobené generátorem hierarchii.

Obsahuje 16 podmínek, šest vážících tři proměnné, šest vážících dvě pro-
měnné a čtyři unární. Padesát procent podmínek je funkcionálních (rovnosti),
zbytek nefunkcionální (nerovnosti) Celkem je v hierarchii 19 volných proměn-
ných označených v0 až v18, pro které jsou na konci uvedeny odpovídající stay
podmínky. V hierarchii nejsou žádné required podmínky.
Soubor je strukturován jako pipe-delimited s proměnnou strukturou řádky

v závislosti na podmínce. Příklad jednoho řádku:

A B C D E F G H

2|310|P00000|1+2=3|v4|v18|v5|v4 + v18 = v5

A preference podmínky, nižší číslo ∼ silnější preference
B identifikace typu podmínky
C označení podmínky
D symbolický typ podmínky
E první proměnná
F druhá proměnná
G třetí proměnná
H text pro zobrazení podmínky

Zde je dobré

rozvést identifikaci typu podmínky. Jde o trojmístné číslo, přičemž první
číslice udává, kolik proměnných podmínka váže. Vyjímkou je stay podmínka,
která má kód 000. Druhá číslice udává, jestli je v podmínce plus (1) nebo
mínus (0). Třetí číslice udává typ relace, tj. rovnost (0),”neostré větší než”
(1) nebo ”neostré menší než”(2).
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Následující sloupec, označení podmínky, popisuje typ podmínky v ”lid-
sky čitelné podobě” Čísla znamenají symbolické číslo proměnné, takže výše
uvedené 1+2=3 znamená, první plus druhá proměnná se mají rovnat třetí
proměnné. Jména těchto proměnných jsou pak v dalších sloupcích.
Pokud je v symbolickém typu podmínky uvedeno c místo symbolického

čísla proměnné, jde o konstantu, která je uvedená na příslušném místě místo
proměnné. Zřejmé je to z textu pro zobrazení.

kód označení podmínky
000 staypodmínka
100 1 = c
101 1 < c
102 1 > c
200 c − 1 = 2
201 c − 1 > 2
. . .
311 1 + 2 > 3
312 1 + 2 < 3

V textu pro zobrazení se vyskytuje ”#” místo ”<” nebo ”>”, aby bylo
možno síť vizualizovat pomocí dotty.

#TIME : Wed Jan 18 00:40:11 2006

#generator 16 50 40 40 5

#cons1_num 4

#cons2_num 6

#cons3_num 6

#funct_density 50

#var_num 19

1|300|P00000|1-2=3|v3|v4|v10|v3 - v4 = v10

2|310|P00002|1+2=3|v2|v0|v11|v2 + v0 = v11

...

4|311|P00005|1+2>3|v15|v8|v11|v15 + v8 # v11

5|210|P00006|c-1=2|-290|v2|v7|-290 - v2 = v7

...

3|201|P00011|c+1>2|-128|v4|v9|-128 + v4 # v9

1|100|P00012|1=c|v3|-439|v3 = -439

...
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1|102|P00015|1#c|v11|298|v11 # 298

6|000|P00016|stay(1)|v0|-991|stay(v0) = -991

...

6|000|P00034|stay(1)|v18|147|stay(v18) = 147

#STROMU :1

#TIME : Wed Jan 18 00:40:11 2006

#DURATION 0.00s

Na základě této hierarchie byla postavena síť. Jelikož je příliš velká na
to aby se dala čitelně a přehledně vytisknout, je zde uvedena pouze v kom-
presované podobě zachycující samotnou strukturu. V buňkách je uvedeno
pouze pořadí, které je výsledkem topologického třídění, typ buňky a počet
podmínek v buňce.
Aby bylo vidět, jak by vypadala ”plná” struktura při nekompresovaném

zobrazení, jsou ponechány tři buňky beze změny. Jejich pořadí, tak jak jsou
identifikovány kompresované buňky, je uveden v závorce v prvním řádku.
Za povšimnutí stojí buňka 12. Jde o buňku, ve které se v důsledku pra-

vidla 7 spojily stay podmínky pro všechny proměnné – obsahuje tedy 19
podmínek.
Výstupem algoritmu je řešení hierarchie. To je uloženo do souboru taktéž

v pipe-delimited formátu. Má ale pouze dva sloupce,jméno proměnné a její
hodnotu. Proměnné nejsou setříděné podle svých jmen, ale podle pořadí, v
jakém se vyskytují v podmínkách.

v3| -439.000

v4| -290.000

v10| -149.000

...

v5| 155.000

v12| -227.000

v9| 162.000
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Obrázek A.1: Kompresovaná síť

Příloha B

Obsah CD

CD obsahuje následující adresáře:

bin - spustitelné soubory pro linux - ”binárky” stratonu 3 a generátoru zko-
pilované pomocí gcc pro Debian 2.6.12

experiments - data, na základě kterých byly vyrobeny statistiky na konci
kapitoly 4.

graphviz - instalační soubor pro graphviz pro windows. Neoverena funkcnost
- programy z tohoto baliku byly pouzivany pod linuxem.

source_code - zdrojove soubory implementace stratonu 3 a generatoru na-
hodnyc hierarchi

text - zdrojove texty diplomove prace vLATEXu.

win - implementace spustitelna pod windows. Obsahuje soubor run_me.bat
předvádějící pouštění.
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