Posudek vedoucího na diplomovou práci
Řešení příliš omezených problémů
od Tomáše Kasla

Předložená práce je věnována algoritmům řešení příliš omezených systémů omezujících podmínek, konkrétně pak řešení hierarchií omezujících podmínek. Cílem práce bylo prostudovat existující řešící techniky a navrhnout jejich vylepšení.

Obsahově se práce skládá ze tří hlavních částí. Po krátkém úvodu diplomant představuje problematiku hierarchií omezujících podmínek a podrobněji popisuje dva existující řešící algoritmy, konkrétně DeltaBlue a Indigo. Následuje část věnovaná teorii řešení hierarchií rozkladem do buněk. Zde jsou popsány její formální základy a stručně představeny existující řešící algoritmy založené na této teorii. Hlavní část diplomové práce je věnována nově navrženému algoritmu řešení hierarchií, který vychází ze zmíněné teorie a snaží se překonat nevýhody existujících algoritmů. Diplomant nejprve rozebírá omezení, která při budování algoritmu přijal, a po té následuje podrobný popis dvou fází algoritmu – budování sítě a propagace domén. U obou fází je dokázána jejich korektnost a časová složitost. Kapitola je zakončena prezentací experimentálních výsledků. Práce obsahuje dvě přílohy. První z nich je věnována implementaci a popisuje strukturu vstupních a výstupních dat. Druhá příloha popisuje obsah příloženého CD, kde jsou mimo jiné zdrojové kódy a data použita v experimentech.

Diplomová práce přináší nový algoritmus pro řešení jisté třídy hierarchií omezujících podmínek. Algoritmus je založen na existující teorii řešení hierarchií a snaží se více využít její potenciál než to dělají stávající algoritmy. Diplomant jakoby se trochu bál překročit vlastní stín, místy práce vypadá spíše jako hledání problematických bodů bez inovačního přístupu k jejich vyřešení. Na druhou stranu jasná identifikace komplikovaných míst je nutným předpokladem k jejich vyřešení a lze ji také považovat za důležitý přínos práce. Diplomant tak přesně popisuje, jaký typ problémů navržený algoritmus řešit umí a jaký typ ne. Algoritmus Straton 3, který je hlavním výsledkem práce, sice nepřichází s převratnou myšlenkou, je ale v práci podrobně zpracován a to včetně důkazu jeho korektnosti. Je třeba poznamenat, že se jedná o netriviální algoritmus a že diplomant dovedl jeho návrh až do fáze implementace a experimentálního porovnání s existujícím algoritmem Indigo. Toto porovnání ukazuje, že nově navržený algoritmus má svá opodstatnění, protože síť podmínek, kterou algoritmus konstruuje, vede k větší efektivitě propagační fáze než jakou dosahuje algoritmus Indigo. Na experimentálních výsledcích je zajímavá i velikost řešených problémů, která přesahuje běžné problémy řešené pomocí hierarchií podmínek. Na práci se trochu podepsal časový tlak, ve kterém diplomant pracoval, dosažené výsledky jsou ale dostatečně zajímavé a přínosné.

Doporučuji, aby práce byla přijata jako diplomová práce.

V Praze dne 20. ledna 2006

Doc. RNDr. Roman Barták, Ph.D.